
                   
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ  

ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΑΣΩΝ  
& ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ                           

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΑΣΩΝ ΝΟΜΟΥ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
Πολύγυρος 29-3-2012 
Αριθ. Πρωτ.: 7633 

    
Τµήµα: Προστασίας και  

∆ιαχείρισης ∆ασών  
ΠΡΟΣ: 

Ταχ. ∆/νση: ∆ασικό Κτίριο  
63100 Πολύγυρος 

 
 

Πληροφορίες: Ιάκωβος Παπαδόπουλος & 
Γεώργιος Καψάλης  

Τηλέφωνα:  
 
FAX: 
Ε-mail: 

23710 21 411 & 
23710 21 415 
23710 21 419 
iakpap@damt.gov.gr 

 
 
 

Όπως ο Πίνακας Αποδεκτών 
 

 

Θέµα: Παραχώρηση κατά χρήση και κατά κυριότητα δηµοσίου δάσους στην Εταιρεία 
«HELLAS GOLD – ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε. – ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ» για την υλοποίηση των έργων των µεταλλευτικών 
εγκαταστάσεων στις θέσεις «Σκουριές» περιφέρειας ∆ηµοτικής Κοινότητας Μεγάλης 
Παναγίας και Τοπικής Κοινότητας Σταγίρων και «Μαντέµ Λάκκος» περιφέρειας 
Τοπικής Κοινότητας Στρατονίκης του ∆ήµου Αριστοτέλη Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραµµατέας  

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 

– Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010). 
2. Το Π.∆. 142/2010 «Οργανισµός Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 

235/Α΄/27-12-2010). 
3. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010). 

4. Τη µε αριθµό οικ. 1425/19-1-2011 Απόφαση του Γεν. Γραµµατέα Α.∆.Μ.Θ. για την 
εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραµµατέα» (ΦΕΚ 452/Β΄/22-3-2011) 
παρ. ΙΙΙ, εδάφιο 115, σε συνδυασµό µε τη δυνατότητα ιεραρχικής προώθησης διοικητικών 
πράξεων σε περιπτώσεις σπουδαιότητας των Αποφάσεων. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 57 (περί Μεταλλευτικών και λατοµικών εργασιών) του Ν. 998/79 
«περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»  ως του οποίου 
το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 αντικαταστάθηκε και ως προστέθηκε στο τέλος της παρ. 3, 
από τις διατάξεις του άρθρου 181 (περί Μεταλλευτικών – Λατοµικών εργασιών εντός δασών 
– δασικών εκτάσεων) του Ν. 4001/2011 «περί λειτουργίας Ενεργειακών Αγορών 
Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, Παραγωγή και ∆ίκτυα Μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις» (Φ.Ε.Κ. 179/Α'/22-8-2011), σε συνδυασµό µε τις 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 2 από 10 
 

διατάξεις του άρθρου 45 (περί εξαιρετικού χαρακτήρα επεµβάσεων, ως προστέθηκε από την 
παρ. 10 του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 (Φ.Ε.Κ. 303/Α΄/24-12-2003)) του Ν. 998/79 
ως ισχύει σήµερα (Φ.Ε.Κ. 289/Α'/29-12-1979). 

6. Τις διατάξεις του Ν. 3010/2002 «περί Εναρµόνισης Ν. 1650/1986 κ.λπ.» και την εις 
εκτέλεση αυτού Η.Π. 15393/2332/2002 Κ.Υ.Α. «περί κατάταξης δηµοσίων και ιδιωτικών 
έργων κ.λπ.» όπως συµπληρώθηκε µε την αριθ. 145799/18-7-2005 Κ.Υ.Α.  

7. Την Υπουργική Απόφαση ∆7/Α/οικ. 12050/2223/2011 του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής «περί Κανονισµού Μεταλλευτικών και Λατοµικών 
Εργασιών (Κ.Μ.Λ.Ε.)» (Φ.Ε.Κ. 1227/Β΄/14-6-2011).  

8. Τις διατάξεις της µε αριθµό 165384/405/30-1-2012 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 365/17-2-2012) «περί 
υπολογισµού ανταλλάγµατος χρήσης»  της παρ. 12 του άρθρου 45 του Ν. 998/79, η οποία 
απεστάλη δυνάµει της µε αριθµό 165398/655/23-2-2012 ∆ιαταγής του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σε 
συνδυασµό µε τα οριζόµενα της υπ’ αριθ. 113044/3928/30-12-2002 Εγκυκλίου 
∆ιαταγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων «περί καθορισµού 
ανταλλάγµατος χρήσης εκτάσεων δασικού χαρακτήρα παραχωρούµενων για λατοµική ή 
µεταλλειακή εκµετάλλευση σύµφωνα µε το άρθρο 57 παρ. 5 του Ν. 998/1979», καθώς και 
της υπ’ αριθ. 113950/4111/7-12-2004 Εγκυκλίου ∆ιαταγής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων «περί καθορισµού ύψους ανταλλάγµατος παραχώρησης δηµοσίων 
εκτάσεων δασικού χαρακτήρα για λατοµική – µεταλλευτική εκµετάλλευση». 

9. Τη µε αριθµό 182081/4842πε/15-1-1981 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί διαδικασίας εφαρµογής του άρθρου 57 «περί µεταλλευτικών και λατοµικών εργασιών» 
νόµου 998/79» καθώς και τη µε αριθµό 92961/572/13-5-2005 εγκύκλιο διαταγή του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων «περί διαδικασίας χορήγησης έγκρισης 
επέµβασης σε δασικού χαρακτήρα εκτάσεις για λατοµικές – µεταλλευτικές εξορύξεις µετά την 
έκδοση της 2498/2003 απόφασης Ε΄ Τµήµατος ΣτΕ». 

10. Τη µε αριθµό 105222/2940/29-8-2002 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας «περί 
εφαρµογής του Ν. 3010/2002» αναφορικά µε την προσκόµιση ως προαπαιτούµενου 
δικαιολογητικού της Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων για την περαιτέρω 
εξέταση έγκρισης επέµβασης ή παραχώρησης δάσους, ως διοικητικών πράξεων που 
προβλέπονται από Νόµο. 

11. Την υπ’ αριθ. 1156653/25-1-2010 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. περί αποσαφήνισης ζητηµάτων 
που αφορούν την αδειοδοτική διαδικασία κατά την εφαρµογή δασικών διατάξεων περί 
επιτρεπτών επεµβάσεων αναφορικά µε τη δυνατότητα της εκ νέου έγκρισης επέµβασης 
σύµφωνα µε το άρθρο 57 του Ν. 998/79 σε υπάρχοντα λατοµικό χώρο, µετά της λήξη της 
προηγουµένης διοικητικής πράξης, λόγω µη έγκαιρης ανανέωσης της Ε.Π.Ο. ή µετά την 
παράταση των όρων της προηγουµένης, µετά από σχετική έγγραφη διαβεβαίωση της 
αρµόδιας υπηρεσίας περιβάλλοντος και εφόσον είχαν ξεκινήσει εµπρόθεσµα οι 
διαδικασίες για την έκδοση νέας. 

12. Την υπ΄ αριθ. ∆10-Β/Φ.68/2035/305/8-2-2008 διαταγή του Υπουργείου Ανάπτυξης – 
Γενικής ∆ιεύθυνσης Φυσικού Πλούτου όπου διευκρινίζεται, µεταξύ άλλων, και η 
διαδικασία νοµιµοποίησης λατοµείων, κατόπιν τήρησης της σχετικής διαδικασίας.  

13. Την υπ’ αριθ. 96996/2876/3-8-2006 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων «περί επεµβάσεων στο υπέδαφος εκτάσεων που προστατεύονται 
από τη δασική νοµοθεσία», η οποία κοινοποιήθηκε βάσει της υπ’ αριθ. 7990/9-8-2006 
διαταγής της ∆ιεύθυνσης ∆ασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 3 από 10 
 

14. Την υπ’ αριθ. 97936/3698/26-9-2008 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων «περί πρωτοκόλλων εγκατάστασης, πρωτοκόλλων παράδοσης και 
παραλαβής εκτάσεων» βάσει της οποίας ορίζεται ότι τα εν προκειµένω πρωτόκολλα 
αποτελούν βεβαιωτικές πράξεις των σχετικών Αποφάσεων, δια των οποίων πιστοποιείται η 
έναρξη ισχύος των υποχρεώσεων των δικαιούχων στις εκτάσεις, κάτι που είναι ουσιαστικό 
και κρίσιµο κατά τον έλεγχο εφαρµογής των αποφάσεων αυτών. 

15. Την υπ’ αριθ. 102564/3428/14-11-2007 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων «περί έκδοσης πράξεων χαρακτηρισµού για την εξέταση αιτηµάτων 
επιτρεπτών επεµβάσεων» όπου µεταξύ άλλων διευκρινίζεται ότι επιβάλλεται η ύπαρξη 
πράξης χαρακτηρισµού στις περιπτώσεις που από πράξεις της διοίκησης δεν προκύπτει ο 
χαρακτήρας της έκτασης ή όταν η Υπηρεσία δεν διαθέτει στοιχεία που να τον πιστοποιούν 
(στοιχεία που προβλέπονται από τη δασική νοµοθεσία, όπως είναι οι δασικοί χάρτες, οι 
διαχειριστικές µελέτες, η υπαγωγή των δασικού χαρακτήρα εκτάσεων σε ειδικό καθεστώς 
προστασίας, δια αποφάσεων κι εγκεκριµένων µελετών, οπότε θεωρείται διακριβωµένος ο 
χαρακτήρας τους κ.λπ.). 

16. Την υπ’ αριθ. 5402/23-10-2001 (ορθή επανάληψη) διαταγή της ∆ιεύθυνσης ∆ασών 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί απαραιτήτων δικαιολογητικών για τη χορήγηση 
άδειας επέµβασης για έρευνα ή εκµετάλλευση λατοµείου». 

17. Τον ενηµερωτικό φάκελο σχετικά µε το θεσµικό πλαίσιο και τις αρµοδιότητες των φορέων 
σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο για τις λατοµικές και µεταλλευτικές 
δραστηριότητες ο οποίος απεστάλη δυνάµει της υπ΄ αριθ. 5978/12-6-2008 διαταγής της 
∆ιεύθυνσης ∆ασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

18. Τη µε αριθµό 22138 Σύµβαση µεταβίβασης του Συνόλου του Ενεργητικού της Εταιρίας 
TVX HELLAS A.E. (που αποκτήθηκε από το Ελληνικό ∆ηµόσιο δυνάµει της υπ’ αρ. 
22137/2003 Σύµβασης Εξωδικαστικού Συµβιβασµού) µεταξύ του Ελληνικού ∆ηµοσίου 
που εκπροσωπείται από τον Υπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών και τον Υπουργό 
Ανάπτυξης και της Ανώνυµης Εταιρείας µε την Επωνυµία «Ελληνικός Χρυσός Ανώνυµη 
Εταιρεία Μεταλλείων και Βιοµηχανία Χρυσού» καθώς και το σχετικό µε αριθµό 15/ Α΄/28-
1-2004 Φ.Ε.Κ.  

19. Την υπ’ αριθ. ΚΥΑ 201745/26-7-2011 Έγκριση Περιβαλλοντικών όρων (Ε.Π.Ο.) του εν τω 
θέµατι έργου, µε ηµεροµηνία καταληκτικής ισχύος 10 έτη από την ηµεροµηνία έκδοσής 
της, µε τις, σε ό,τι αφορά τις αρµόδιες ∆ασικές Υπηρεσίες του οικείου Νοµού, 
προηγηθείσες αρνητικές γνωµοδοτήσεις επί του περιεχοµένου της Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.), δηλαδή τα σχετικά µε αριθµό 5054/3-12-2010 
και 5662π.ε./18-1-2011 έγγραφα του ∆ασαρχείου Αρναίας καθώς και το µε αριθµό 
203/10-6-2011 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης ∆ασών Νοµού Χαλκιδικής, οι οποίες 
υπεβλήθησαν στο Υ.Π.Ε.Κ.Α. δυνάµει του µε αριθµό 39886/30-6-2011 εγγράφου της 
∆ιεύθυνσης Συντονισµού και Επιθεώρησης ∆ασών της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης. 

20. Τη µε αριθµό ∆8-Α/Φ7.49.13/20123/3687/23-9-2011 γνωµοδότηση της ∆ιεύθυνσης 
Μεταλλευτικών και Βιοµηχανικών Ορυκτών της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φυσικού Πλούτου της 
Γενικής Γραµµατείας Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής δυνάµει της οποίας διατυπώνεται ότι «…από την άποψη 
της αξιοποίησης του Ορυκτού Πλούτου της Χώρας, θεωρείται ιδιαιτέρως συµφέρουσα για την 
Εθνική Οικονοµία η έρευνα των µεταλλοφοριών που αναφέρονται στο θέµα…». 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 4 από 10 
 

21. Την υπ’ αριθ. Α.Π. Χ1118/5-9-2011 αίτηση προς το ∆ασαρχείο Αρναίας, της εταιρείας µε 
την επωνυµία «HELLAS GOLD – ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε. – ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ»  «περί δασικών παραχωρήσεων για το σύνολο 
των µεταλλευτικών εγκαταστάσεων στη θέση «Σκουριές» και «Μαντέµ Λάκκο» της Β.Α. 
Χαλκιδικής προσκοµίζοντας την σχετική Ε.Π.Ο και εξαρτηµένο τοπογραφικό διάγραµµα 
1:5.000 όπου φαίνονταν οι εκτάσεις α) επέµβασης 3.501 στρεµµάτων, β) παραχώρησης 
3.280 στρεµµάτων για την περιοχή των «Σκουριών» και α) επέµβασης 936,38 στρεµµάτων, β) 
παραχώρησης 806,96 στρεµµάτων προς παραχώρηση για την περιοχή του «Μαντέµ Λάκκου»», 
το εν συνεχεία υπ’ αριθ. 17387/28-9-2011 έγγραφο του ∆ασαρχείου Αρναίας «περί 
προσκόµισης εξαρτηµένων τοπογραφικών διαγραµµάτων για τις εκτάσεις υφίσταται η σχετική 
Ε.Π.Ο., δηλαδή για το υποέργο Σκουριών 1.788 στρεµµάτων και για το υποέργο Μαντέµ 
Λάκκο 971 στρεµµάτων, όπου να απεικονίζονται µε συντεταγµένες κορυφών και οι ιδιωτικές 
εκτάσεις που έχουν στην κατοχή τους µε συµβόλαια», καθώς και το υπ’ αριθ. Α.Π. 
Α1683/24-10-2011 έγγραφο της ενδιαφερόµενης Εταιρείας δυνάµει του οποίου 
προσκοµίσθηκαν τοπογραφικά διαγράµµατα συνολικού εµβαδού 3.575,08 στρεµµάτων 
για το υποέργο των Σκουριών, επιπλέον πίνακες µε εξαρτηµένα τοπογραφικά των 
ιδιοκτησιών που είναι κάτοχος, των συµβολαίων και µε των πράξεων της δασικής 
Υπηρεσίας δυνάµει των οποίων συντάχθηκαν. 

22. Το µε αριθµό 28288/08-12-2011 ερώτηµα του ∆ασαρχείου Αρναίας δια της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης βάσει του σχετικού µε αριθµό 
88711/12-12-2011 εγγράφου της, αναφορικά µε την παραχώρηση έκτασης για το 
υποέργο των Σκουριών σύµφωνα µε την ΚΥΑ 201745/26-7-2011, καθώς και την εν 
συνεχεία, µε αριθµό 225943/48/19-01-12 ∆ιαταγή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. η οποία απεστάλη 
δυνάµει της µε αριθµό 5979/24-01-2012 ∆ιαταγής της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης, αναφορικά µε την παραχώρηση κατά κυριότητα για έκταση 
εµβαδού 1.597,34 στρεµµάτων και παραχώρηση κατά χρήση για έκταση εµβαδού 
1.977,74 στρεµµάτων, συνολικού εµβαδού 3.575,08 στρεµµάτων εξαιρουµένων των µη 
δηµοσίων εκτάσεων. 

23. Τα υποβληθέντα από την ενδιαφερόµενη Εταιρεία εξαρτηµένα τοπογραφικά διαγράµµατα 
κλίµακας 1:5.000 µε συντεταγµένες κορυφών των προς παραχώρηση εκτάσεων (επτά για 
τις Σκουριές και επτά για το Μαντέµ Λάκκο) όπου απεικονίζονται οι προς παραχώρηση 
κατά κυριότητα, κατά χρήση και οι ιδιωτικές εκτάσεις, καθώς και τα εις επταπλούν 
προσκοµισθέντα παραρτήµατα όπου απεικονίζονται οι ιδιωτικές εκτάσεις µε 
συντεταγµένες κορυφών µε οριζόµενη για κάθε έκταση πράξη της διοίκησης 
(παραχώρηση, βεβαίωση µη δασικού χαρακτήρα, πράξη χαρακτηρισµού, οριοθέτηση 
αποτερµατισµένου αγρού, αναγνώριση δασωθέντος αγρού), αρχικός ιδιοκτήτης και το 
συµβόλαιο αγοραπωλησίας).    

24. Το µε αριθµό 7171/13-3-2012 έγγραφο του ∆ήµου Αριστοτέλη βάσει του οποίου ο 
∆ήµαρχος γνωµοδοτεί θετικά για το αναφορικά µε το αντικείµενο του θέµατος έργο.   

25. Τη µε αριθµό 17024/7-3-2012 ∆ιαταγή της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης «περί προσδιορισµού ανταλλάγµατος χρήσης για παραχώρηση ∆ηµοσίου ∆άσους 
στην εταιρεία «Ελληνικός χρυσός» στην παράγραφο 2 της οποίας ορίζεται ότι η υλοτοµία του 
συνόλου του ξυλώδους όγκου της έκτασης θα γίνει µε δαπάνη της εταιρείας σύµφωνα µε 
τους κανόνες της σωστής διαδικασίας υλοτοµίας δασικών προϊόντων από επαγγελµατίες 
δασεργάτες µέλη δασικών Συνεταιρισµών, τοπικών κατά προτεραιότητα ή άλλων, µε 
κάλυψη ασφαλιστικών εισφορών κλπ) και µετά από σχετική απόφαση έκτακτης κάρπωσης 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 5 από 10 
 

η οποία θα πραγµατοποιηθεί σύµφωνα µε την διαχειριστική µελέτη ή πίνακες υλοτοµίας. 
Το δε σύνολο των δασικών προϊόντων που θα προκύψει θα παραδοθεί στο ∆ασαρχείο 
Αρναίας σε συγκεκριµένα µέρη παράδοσης επιµελώς καταµετρηµένα και τοποθετηµένα. 

26. Την υπ’ αριθ. 6901/14-3-2012 σχετική πρόταση του ∆ασαρχείου Αρναίας µετά της από 
14-3-2012 αναλυτικής εισηγητικής έκθεσης του ∆ασολόγου κ. Αυγολούπη Άγγελου. 

27. Το υπ’ αριθ. 37/23-3-2012 έγγραφο της Γραµµατείας της κατά την παρ. 3 του άρθρου 10 
του Ν. 998/79 Πρωτοβάθµιας Επιτροπής Επίλυσης ∆ασικών Αµφισβητήσεων Νοµού 
Χαλκιδικής δυνάµει του οποίου µας απεστάλη η µε αριθµό 36/2012 Απόφαση της 
σχετικής Ε.Ε.∆.Α. αναφορικά µε τον καθορισµό του ποσού ανταλλάγµατος χρήσης γης, 
καθώς και το µε αριθµό 1734250/23-3-2012 δελτίο κατάθεσης ποσού «δύο εκατοµµυρίων 
διακοσίων χιλιάδων είκοσι ενός ΕΥΡΩ και εννέα λεπτών» (2.200.021,09 €) υπέρ 
λογαριασµού µε κωδικό αριθµό 26671/8/23-3-2012 Ειδικού Φορέα ∆ασών και 
Πράσινου Ταµείου. 

 

ΑΠΟΦΑΣ ΙΖΟΥΜΕ  
 

Παραχωρούµε σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 57 του Ν. 998/79 ως τροποποιήθηκε 
από τις διατάξεις του άρθρου 181 του Ν. 4001/2011 και ισχύει σήµερα, στην εταιρεία µε 
την επωνυµία «HELLAS GOLD – ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε. – ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ» που εδρεύει επί της οδού Ερµού 25 - 13ο 
χλµ. Εθνικής Οδού Αθηνών – Λαµίας - Τ.Κ. 14564 - Κηφισιά Αθηνών καθώς και στο 
Στρατώνι Χαλκιδικής, δηµόσιο δάσος συνολικής έκτασης 4.099,8767 στρεµµάτων 
(δηλαδή «τεσσάρων εκατοµµυρίων ενενήντα εννέα χιλιάδων οκτακόσιων εβδοµήντα έξι  
τετραγωνικών µέτρων και εβδοµήντα εκατοστών του τετραγωνικού µέτρου» ήτοι: 
4.099.876,70 τ.µ.) για την υλοποίηση των έργων των µεταλλευτικών εγκαταστάσεων στις 
θέσεις «Σκουριές» και «Μαντέµ Λάκκος» του ∆ήµου Αριστοτέλη Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται µε συντεταγµένες κορυφών στα δύο αντιστοίχως σχετικά, 
θεωρηµένα από τον ∆ασάρχη Αρναίας κ. Αναστάσιο Αγαλή και εξαρτηµένα από το εθνικό 
τριγωνοµετρικό δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικά διαγράµµατα σε σύστηµα συντεταγµένων 
ΕΓΣΑ 87, κλίµακας 1:5.000 συνταχθέντα υπό του Τοπογράφου Μηχανικού κ. Σουλτάνη 
Κωνσταντίνου, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα της παρούσης, ως αναλυτικώς και 
κατά περίπτωση ορίζεται ακολούθως: 

 

Α. Σε ό,τι αφορά το υποέργο «Σκουριών» περιφέρειας ∆ηµοτικής Κοινότητας Μεγάλης 
Παναγίας και Τοπικής Κοινότητας Σταγίρων του ∆ήµου Αριστοτέλη Περιφερειακής 
Ενότητας  Χαλκιδικής, ως εξής: 

 

1. Παραχώρηση δηµοσίου δάσους κατά κυριότητα έκτασης συνολικού εµβαδού 
1.471,25866 στρεµµάτων (δηλαδή «ενός εκατοµµυρίου τετρακοσίων εβδοµήντα µίας 
χιλιάδων διακοσίων πενήντα οκτώ τετραγωνικών µέτρων και εξήντα έξι εκατοστών του 
τετραγωνικού µέτρου»  ήτοι: 1.471.258,66 τ.µ.), ως αποτυπώνεται µε πράσινο περίγραµµα 
στο αναπόσπαστο τµήµα της παρούσης τοπογραφικό διάγραµµα που περιλαµβάνει: (1) 
Εργοστάσιο εµπλουτισµού υπό στοιχεία (Α,Β,Γ,…,Κ,Α) εµβαδού 126,00 στρεµµάτων, (2) 
Εγκατάσταση Απόθεσης Καρατζά λάκκου υπό στοιχεία (Α,Β,Γ,…,Ψ,Ω,Α1,Β1,Α) εµβαδού 
837,00 στρεµµάτων, (3) Εγκατάσταση Απόθεσης Λ1 Λοτσάνικου υπό στοιχεία 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 6 από 10 
 

(Α,Β,Γ,…,Π,Ρ,64,65,…,92,93,Α) εµβαδού 241,34 στρεµµάτων και (4) Ενοποιηµένο 
όρυγµα υπό στοιχεία (Α,Β,Γ,…,Ρ,Σ,Α) εµβαδού 393,00 στρεµµάτων.  
Για την εν προκειµένω έκταση, η παραχώρηση διαρκεί για όσο υφίσταται ο σκοπός για τον 
οποίο διενεργείται. 
Από την εν λόγω έκταση εξαιρούνται οι περιλαµβανόµενες εντός αυτής εκτάσεις ως 
αποτυπώνονται: Με κίτρινου χρώµατος διαγράµµιση (εκτάσεις µε αριθµούς 21, 23, 24, 
25, 26, 44, 45, 46, 47, 1, 2 και τµήµα του 3 για τις οποίες έχουν εκδοθεί από το 
∆ασαρχείο Αρναίας πληροφοριακού χαρακτήρα έγγραφα τα οποία στην πλειοψηφία τους, 
εκτός του µε αριθµό 59, φέρεται ότι ανήκουν στην ενδιαφερόµενη Εταιρεία βάσει  
συµβολαίων αγοραπωλησίας που συντάχθηκαν κατά τα έτη 1997 και 1998), µε µαύρου 
χρώµατος διαγράµµιση (έκταση µε αριθµό 58 για την οποία έχει υποβληθεί αίτηµα στο 
∆ασαρχείο Αρναίας για έκδοση Πράξης Χαρακτηρισµού (η οποία εκκρεµεί προς έκδοση)  
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 998/79), µε µωβ χρώµατος διαγράµµιση 
(εκτάσεις µε αριθµούς 17, 18, 20, 22, 60 και τµήµα του 3 για τις οποίες έχουν εκδοθεί 
από την Νοµαρχία Χαλκιδικής Αποφάσεις αναγνώρισης δασωθέντων αγρών), µε  µπλε και 
κόκκινου χρώµατος λεπτή διαγράµµιση (εκτάσεις µε αριθµό 27, 28, 16 και 63 οι οποίες 
αποτελούν αποτερµατισµένους αγρούς που αποτερµατίσθηκαν κατά το έτος 1931) και µε 
κόκκινου χρώµατος λεπτή διαγράµµιση (εκτάσεις Κ2 εµβαδού 2.363,00 τ.µ. και  τµήµα 
εµβαδού 3.281,29 τ.µ. της Κ3 έκτασης, οι οποίες έχουν παραχωρηθεί ως καστανοτεµάχια 
δυνάµει της µε αριθµό 4/2072/3-7-1997 Απόφασης της Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας. Οι εν λόγω εκτάσεις εξαιρούνται της παραχώρησης διότι σύµφωνα 
µε την παρ. Β4 της ανωτέρω Απόφασης «Το δικαίωµα κυριότητας για ολόκληρη την έκταση 
µπορεί να µεταβιβασθεί σε καθολικούς ή ειδικούς διαδόχους, εφόσον αυτοί είναι κατά κύριο 
επάγγελµα γεωργοί ή κτηνοτρόφοι και µόνιµοι κάτοικοι του νοµού Χαλκιδικής και 
συνεχίζουν την δενδροκοµική εκµετάλλευσή του µε καστανιές. Αν δεν υπάρχουν οι 
προϋποθέσεις αυτές, ο παραχωρησιούχος κηρύσσεται έκπτωτος και το καστανοπερίβολο 
επανέρχεται στο ∆ηµόσιο». Τούτων δοθέντων, οι εν λόγω εκτάσεις δύναται θεωρητικώς να 
παραχωρηθούν συµπληρωµατικά µε διαδικασία παρόµοια της παρούσης, µόνο εάν και 
εφόσον, κηρυχθεί έκπτωτος ο παραχωρησιούχος και εάν διαπιστωθεί ότι εκλείπουν οι 
κατά τα προηγούµενα προϋποθέσεις). 
 

2. Παραχώρηση δηµοσίου δάσους κατά χρήση έκτασης συνολικού εµβαδού 
1.802,12367 στρεµµάτων (δηλαδή «ενός εκατοµµυρίου οκτακοσίων δύο χιλιάδων εκατόν 
είκοσι τριών τετραγωνικών µέτρων και εξήντα επτά εκατοστών του τετραγωνικού µέτρου»  
ήτοι: 1.802.123,67 τ.µ.), υπό εξωτερικά περιµετρικά στοιχεία 1,2,3,…,17,124,123,…, 
114,113,18,19,20,21,22,23,24,112,111,…,95,94,…,62,61,41,42,…,56,57,125,127,129,
131,132,130,128,126,58,59,60,1, ως αποτυπώνεται µε κόκκινο περίγραµµα στο 
αναπόσπαστο τµήµα της παρούσης τοπογραφικό διάγραµµα. 
Για την εν προκειµένω έκταση, η παραχώρηση ισχύει για 20 (είκοσι) έτη από την 
ηµεροµηνία έκδοσής της, υπό το ρητά τιθέµενο όρο ότι υφίσταται ο σκοπός για τον οποίο 
εξεδόθη. 
Από την εν λόγω έκταση εξαιρούνται οι περιλαµβανόµενες εντός αυτής εκτάσεις, ως 
αποτυπώνονται: Με πράσινου περιγράµµατος αποτύπωση της κατά την παράγραφο Α1 της 
παρούσης έκτασης εµβαδού 1.471,25866 στρεµµάτων η οποία παραχωρείται κατά 
κυριότητα, µε κίτρινου χρώµατος διαγράµµιση (εκτάσεις µε αριθµούς 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, τµήµα του 46, τµήµατα των 47, 48, 49, 50, 51, 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 7 από 10 
 

52, 54, 56, 57, και τµήµα του 3, για τις οποίες έχουν εκδοθεί από το ∆ασαρχείο Αρναίας 
πληροφοριακού χαρακτήρα έγγραφα τα οποία στην πλειοψηφία τους, εκτός των µε αριθµό 
49, 50, 51, 52, 54, 56 και 57, φέρονται ότι ανήκουν στην ενδιαφερόµενη Εταιρεία βάσει 
συµβολαίων αγοραπωλησίας που συντάχθηκαν κατά τα έτη 1997 και 1998 ενώ τα µε 
αριθµό 53 και  55 τεµάχια σύµφωνα µε τα στοιχεία αυτοψίας και φωτοερµηνείας του 
∆ασαρχείου Αρναίας προκύπτει ότι αποτελούν µη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις), µε µωβ 
και κόκκινου χρώµατος διαγράµµιση (εκτάσεις µε αριθµούς 4, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 15 
και 61 για τις οποίες έχουν εκδοθεί από την Νοµαρχία Χαλκιδικής Αποφάσεις 
αναγνώρισης δασωθέντων αγρών) µε κόκκινου και µπλε χρώµατος περίγραµµα  (εκτάσεις 
µε αριθµούς 7, 8, 9, 19 και 62, οι οποίες αποτελούν αποτερµατισµένους αγρούς που 
αποτερµατίσθηκαν κατά το έτος 1931) και µε κόκκινου χρώµατος λεπτή διαγράµµιση 
(εκτάσεις Κ1 εµβαδού 4.301,00 τ.µ., Κ4 εµβαδού 4.307,00 τ.µ. και τµήµα της έκτασης 
Κ3 εµβαδού 2.831,71 τ.µ. οι οποίες έχουν παραχωρηθεί ως καστανοτεµάχια δυνάµει των 
µε αριθµό 4/2070/3-7-1997, 4/2071/3-7-1997 και 4/2072/3-7-1997 αντίστοιχα 
Αποφάσεων της Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. Οι εν λόγω 
εκτάσεις εξαιρούνται της παραχώρησης διότι σύµφωνα µε την παρ. Β4 της ανωτέρω 
Απόφασης «Το δικαίωµα κυριότητας για ολόκληρη την έκταση µπορεί να µεταβιβασθεί σε 
καθολικούς ή ειδικούς διαδόχους, εφόσον αυτοί είναι κατά κύριο επάγγελµα γεωργοί ή 
κτηνοτρόφοι και µόνιµοι κάτοικοι του νοµού Χαλκιδικής και συνεχίζουν την δενδροκοµική 
εκµετάλλευσή του µε καστανιές. Αν δεν υπάρχουν οι προϋποθέσεις αυτές, ο 
παραχωρησιούχος κηρύσσεται έκπτωτος και το καστανοπερίβολο επανέρχεται στο ∆ηµόσιο». 
Τούτων δοθέντων, οι εν λόγω εκτάσεις δύναται θεωρητικώς να παραχωρηθούν 
συµπληρωµατικά µε διαδικασία παρόµοια της παρούσης, µόνο εάν και εφόσον, κηρυχθεί 
έκπτωτος ο παραχωρησιούχος και εάν διαπιστωθεί ότι εκλείπουν οι κατά τα προηγούµενα 
προϋποθέσεις). 
 

Β. Σε ό,τι αφορά το υποέργο «Μαντέµ Λάκκος» περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας 
Στρατονίκης του ∆ήµου Αριστοτέλη Περιφερειακής Ενότητας  Χαλκιδικής, παραχώρηση 
κατά κυριότητα δηµοσίου δάσους έκτασης συνολικού εµβαδού 826,49437 
στρεµµάτων (δηλαδή «οκτακοσίων είκοσι έξι χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα τεσσάρων 
τετραγωνικών µέτρων και τριάντα επτά εκατοστών του τετραγωνικού µέτρου» ήτοι: 
826.494,37 τ.µ.), ως αποτυπώνεται µε κόκκινο περίγραµµα στο αναπόσπαστο τµήµα της 
παρούσης τοπογραφικό διάγραµµα, υπό εξωτερικά περιµετρικά στοιχεία 
Α,Β,Γ,…,Ω,Α1,Β1,…,Ω1,Α2,Β2,…,Ω2,Α3,Β3,Γ3,∆3,Α, που περιλαµβάνει εργοστάσιο 
εµπλουτισµού και µεταλλουργίας περιλαµβανόµενης της µονάδας θειικού οξέος και του 
αγωγού µεταφοράς, εγκατάστασης απόθεσης αποβλήτων, πλατεία νέας στοάς 
προσπέλασης Ολυµπιάδας και λοιπά συνοδά έργα – βοηθητικές εγκαταστάσεις 
εξυπηρέτησης του υποέργου. 
Για την εν προκειµένω έκταση, η παραχώρηση διαρκεί για όσο υφίσταται ο σκοπός για τον 
οποίο διενεργείται. 
Από την εν λόγω έκταση εξαιρούνται οι κατά γνήσιο υποσύνολο εντός αυτής 
περιλαµβανόµενες εκτάσεις ως αποτυπώνονται µε πορτοκαλί χρώµατος διαγράµµιση 
(εκτάσεις µε αριθµούς 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 7 για τις οποίες έχουν εκδοθεί από το 
∆ασαρχείο Αρναίας πληροφοριακού χαρακτήρα έγγραφα και που φέρεται ότι ανήκουν 
στην ενδιαφερόµενη Εταιρεία βάσει συµβολαίων αγοραπωλησίας που συντάχθηκαν κατά 
τα έτη 1935 έως 1990), πράσινου χρώµατος διαγράµµιση (έκταση µε αριθµό 8 η οποία 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 8 από 10 
 

έχει παραχωρηθεί στην Εταιρεία δυνάµει της µε αριθµό 44617/23-10-1971 Απόφασης 
του Νοµάρχη Χαλκιδικής), καθώς  και λεπτού χρώµατος κόκκινη διαγράµµιση (έκταση µε 
αριθµό 9 η οποία εκ των στοιχείων φωτοερµηνείας και αυτοψίας του ∆ασαρχείου Αρναίας, 
προέκυψε ότι αποτελεί µη δασική έκταση). 
 

Η παρούσα παραχώρηση εκδίδεται µε τους εξής πρόσθετους όρους: 
1. Για την υλοποίηση του εν λόγω έργου, απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η πιστή και 

απαρέγκλιτη εφαρµογή των εγκεκριµένων περιβαλλοντικών όρων και τεθέντων 
περιορισµών και προϋποθέσεων της υπ’ αριθ. ΚΥΑ 201745/26-7-2011 Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών όρων (Ε.Π.Ο.) του εν λόγω έργου, µε ηµεροµηνία καταληκτικής ισχύος 
10 έτη από την ηµεροµηνία έκδοσής της. Η δαπάνη εφαρµογής των όρων βαρύνει το 
φορέα εκτέλεσης του έργου. 

2. Η δαπάνη κατασκευής του ανωτέρω έργου θα βαρύνει αποκλειστικά και µόνο την αιτούσα 
Εταιρεία. 

3. Η εκµετάλλευση ενεργείται κατά τις κείµενες περί λατοµείων διατάξεις. Νοµοθετικές και 
διοικητικές ρυθµίσεις που διέπουν αρµοδιότητες άλλων διοικητικών Αρχών δε θίγονται µε 
την έκδοση της παρούσας Απόφασης.  

4. Η όποια είδους επέµβαση σε δασικού χαρακτήρα έκταση και η οποία δεν προβλέπεται 
ρητώς από την παρούσα, είναι επιτρεπτή µόνο υπό την προϋπόθεση να εξασφαλισθεί 
αρµοδίως, η σχετική έγκριση στα πλαίσια της ∆ασικής Νοµοθεσίας (άρθρο 45 Ν. 998/79 
ως ισχύει σήµερα). 

5. Το Ελληνικό ∆ηµόσιο ουδεµία ευθύνη ή υποχρέωση φέρει για ενδεχόµενη διεκδίκηση 
τµηµάτων της παραχωρούµενης έκτασης από τρίτους ή/και ενδεχόµενες εγειρόµενες 
αξιώσεις δικαιωµάτων για τυχόν εκτάσεις που δεν εντοπίσθηκαν κατά την έρευνα του 
χαρακτήρα από πλαισίου κείµενης δασικής νοµοθεσίας καθώς και του ιδιοκτησιακού 
καθεστώτος της περιοχής. Οποιαδήποτε πιθανή εκνίκηση ή έγερση δικαιωµάτων τρίτων 
επί ιδιοκτησιακού σε ό,τι αφορά την αναφορικά µε το αντικείµενο του θέµατος έκταση, 
βαρύνει αποκλειστικώς την ενδιαφερόµενη Εταιρεία. 

6. Θα τηρηθούν στο ακέραιο όλα τα προβλεπόµενα µέτρα ασφαλείας ούτως ώστε να  
αποτραπεί ενδεχόµενος κίνδυνος έκρηξης πυρκαγιάς.  

7. Το Ελληνικό ∆ηµόσιο ουδεµία ευθύνη φέρει για τυχόν φθορές από δασική πυρκαγιά ή 
ατυχήµατα εντός του συνόλου της έκτασης για την οποία ισχύει η παρούσα Απόφαση. 

8. Οι εκσκαφές θα διενεργηθούν µε ιδιαίτερη προσοχή ώστε να περιοριστούν οι εκχερσώσεις 
στις απολύτως αναγκαίες επιφάνειες και να αποφευχθούν άστοχες αποψιλώσεις 
βλάστησης. 

9. Απαγορεύεται έστω και προσωρινά η εναπόθεση υλικών σε ρέµατα, χειµάρρους και σε 
εκτάσεις δασικού χαρακτήρα πέραν της ζώνης κατάληψης του έργου. 

10. Η υλοτοµία του συνόλου του ξυλώδους όγκου της έκτασης θα λάβει χώρα µε δαπάνη της 
Εταιρείας σύµφωνα µε τους κανόνες της ορθής διαδικασίας υλοτοµίας δασικών προϊόντων 
(από επαγγελµατίες δασεργάτες µέλη δασικών Συνεταιρισµών, τοπικών κατά 
προτεραιότητα ή άλλων, µε κάλυψη ασφαλιστικών εισφορών κ.λπ.) και κατόπιν σχετικής 
Απόφασης έγκρισης έκτακτης κάρπωσης η οποία θα πραγµατοποιηθεί σύµφωνα µε τα 
ισχύοντα της διαχειριστικής µελέτης ή πίνακα υλοτοµίας. Το σύνολο των δασικών 
προϊόντων που θα προκύψει, θα παραδοθεί στο ∆ασαρχείο Αρναίας κατά τις υποδείξεις 
του, σε συγκεκριµένες τοποθεσίες παράδοσης, επιµελώς καταµετρηµένα και 
τοποθετηµένα, σύµφωνα µε τους κανόνες της ορθής, ενδεδειγµένης κατά χώρο και χρόνο 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 9 από 10 
 

δασοπολιτικής επιτήρησης, προστασίας, δασικής διαχειριστικής και λελογισµένης και 
ενδεδειγµένης διαδικασίας συγκοµιδής δασικών προϊόντων. 

11. Η αποκατάσταση της βλάστησης και του τοπίου των θιγόµενων επιφανειών να γίνει βάσει 
ειδικής δασοτεχνικής µελέτης που θα υποβληθεί από την Εταιρεία και ακολούθως θα  
ελεγχθεί, εγκριθεί και θεωρηθεί αρµοδίως από τη ∆ασική Υπηρεσία, σύµφωνα µε τις 
ισχύουσες διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 57 του Ν. 998/79.  

12. Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο παύσει η λειτουργία του λατοµείου, η 
εκµεταλλεύτρια Εταιρία οφείλει να αποµακρύνει τις εγκαταστάσεις που τοποθέτησε και να 
αποκαταστήσει το χώρο του έργου, σύµφωνα µε µελέτη αποκατάστασης. 

13. Σε περίπτωση κατά την οποία εντός τριετίας από την ηµεροµηνία έκδοσης της παρούσης 
δεν εκπληρωθεί, ή εκλείψει, ή οποτεδήποτε ήθελε µεταβληθεί ο σκοπός για τον οποίο 
εκδίδεται η εν λόγω παραχώρηση, η παρούσα Απόφαση παύει να ισχύει. 

14. Σύµφωνα µε τα οριζόµενα της µε αριθµό ∆8-Α/Φ7.49.13/20123/3687/23-9-2011 
γνωµοδότησης της ∆ιεύθυνσης Μεταλλευτικών και Βιοµηχανικών Ορυκτών της Γενικής 
∆ιεύθυνσης Φυσικού Πλούτου της Γενικής Γραµµατείας Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, πριν από 
οποιαδήποτε επέµβαση στην έκταση που αναφέρεται στην παρούσα Απόφαση, η 
ενδιαφερόµενη εταιρεία «πρέπει να εφοδιαστεί µε την ειδική έγκριση επέµβασης σύµφωνα 
µε το άρθρο 57 παρ. 2 του Ν. 998/79 και την εγκεκριµένη τεχνική µελέτη, που προβλέπεται 
από το άρθρο 4 του Κ.Μ.Λ.Ε. (περί Κανονισµού Μεταλλευτικών και Λατοµικών Εργασιών)».   

15. Οι εκτάσεις θα σηµανθούν µε σταθερά, µόνιµα, κτιστά και διατηρούµενα στο διηνεκές 
ορόσηµα µε δαπάνες της Εταιρείας, σύµφωνα µε τις υποδείξεις του ∆ασαρχείου Αρναίας. 

16. Η Εταιρία οφείλει να συµµορφώνεται προς τις εντολές και υποδείξεις της ∆ασικής 
Υπηρεσίας κατά τα ειδικοτέρως οριζόµενα των παρ. 3 και 4 του άρθρου 57 του Ν. 
998/1979, ως ισχύει σήµερα. 

17. Η παρακολούθηση εφαρµογής της παρούσης ανατίθεται στο ∆ασαρχείο Αρναίας, η δε 
εγκατάσταση της Εταιρείας θα γίνει µε σχετικό πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής 
της έκτασης που θα συνταχθεί από το ∆ασαρχείο Αρναίας, σε δύο αντίτυπα, το πρώτο εκ 
των οποίων θα επιδοθεί στην Εταιρεία, το δε δεύτερο θα τηρηθεί στο αρχείο του 
∆ασαρχείου. Αντίγραφο του σχετικού πρωτοκόλλου παράδοσης και παραλαβής θα 
υποβληθεί στην Υπηρεσία µας. 

18. Πριν τη λήξη ισχύος των ήδη εγκεκριµένων περιβαλλοντικών όρων, η ενδιαφερόµενη 
Εταιρεία υποχρεούται να προβεί στην έγκαιρη εκκίνηση των προβλεπόµενων από τη 
σχετική νοµοθεσία διαδικασιών προς έκδοση νέας έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 
(σχετική µε το αντικείµενο του θέµατος τυγχάνει η υπ’ αριθ. 1156653/25-1-2010 
Εγκύκλιος ∆ιαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α.). 

19. Περίπτωση µη τηρήσεως των ανωτέρω όρων συνεπάγεται την ποινική δίωξη κατά τις 
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 71 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει, και σε υποτροπή, την 
ανάκληση της παρούσας Απόφασης. 

 
 

 

Ο Γενικός Γραµµατέας   
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης  

Μακεδονίας – Θράκης  
 

Θύµιος Ν. Σώκος 
 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22



 

σελίδα 10 από 10 
 

        ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 

 ΠΡΟΣ:   
1. ∆ασαρχείο Αρναίας – 63 074 Αρναία   
2. ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε.Μ.Β.Χ. –  

630 75 Στρατώνι Χαλκιδικής  
  

    
 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:   

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής – Ειδική Γραµµατεία ∆ασών – Γραφείο Ειδικού 
Γραµµατέα ∆ασών – Χαλκοκονδύλη 31 – 101 64 Αθήνα 

  

2. Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής - Ειδική Γραµµατεία ∆ασών – Γενική ∆ιεύθυνση 
Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών και Φυσικού 
Περιβάλλοντος – Χαλκοκονδύλη 31 – 101 64 Αθήνα  

  

3.  Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής – Γενική ∆ιεύθυνση Περιβάλλοντος – Ειδική 
Υπηρεσία Περιβάλλοντος – Λ. Αλεξάνδρας 11 – 
114 73 Αθήνα 

  

4.  Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής – Γενική Γραµµατεία Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής – Γενική ∆ιεύθυνση Φυσικού Πλούτου – 

∆ιεύθυνση Μεταλλευτικών και Βιοµηχανικών Ορυκτών – 
Μεσογείων 119 – 101 92 Αθήνα 

  

5. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης – Τ.  Οικονοµίδη και καθ. 
Ρουσσίδη 11 – 54 008 Θεσσαλονίκη 

  

6. Γενική ∆ιεύθυνση ∆ασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
Τ. Οικονοµίδη και καθ. Ρουσσίδη 11 – 54 008 
Θεσσαλονίκη 

  

7. Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Μακεδονίας – Θράκης – 
Γενική ∆ιεύθυνση ∆ασών και Αγροτικών Υποθέσεων – 
∆ιεύθυνση Συντονισµού και Επιθεώρησης ∆ασών  
Λεωφόρος Γεωργικής Σχολής 46 – 551 02 Θεσσαλονίκη 

  

8. Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Μακεδονίας – Θράκης – 
Γενική ∆ιεύθυνση Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής – Τ. Οικονοµίδη 1 – 54 008 Θεσσαλονίκη 

  

9. Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Μακεδονίας – Θράκης – 
Γενική ∆ιεύθυνση Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής – ∆ιεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασµού – Τµήµα Περιβαλλοντικού και Χωρικού 
Σχεδιασµού – Τ. Οικονοµίδη 1 – 54 008 Θεσσαλονίκη  

  

10. Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Μακεδονίας – Θράκης – 
∆ιεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου – Τµήµα Φυσικών Πόρων  
Κεντρικής Μακεδονίας – Καθ. Ρουσσίδη 11 – 54 008 
Θεσσαλονίκη 

  

11. Επιθεώρηση Μεταλλείων Βορείου Ελλάδος 
Κουντουριώτου 6 & Φωκαίας – 540 15 Θεσσαλονίκη 

  

12. Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής – ∆ιοικητήριο 63 100 
Πολύγυρος 

  
13. ∆ήµο Αριστοτέλη – 630 75 Ιερισσός   

    
 

ΑΔΑ: Β4Β7ΟΡ1Υ-Κ22


